
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-UBND Lấp Vò, ngày      tháng 4 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn công tác hòa giải cơ sở năm 2024 

  

 

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (viết 

tắt PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2024 trên địa bàn 

huyện Lấp Vò. Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn 

công tác hòa giải cơ sở năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Cung cấp thông tin, cập nhật kiến thức pháp luật cho các Hòa giải viên, 

bồi dưỡng kỹ năng hòa giải, tuyên truyền pháp luật và tăng cường trách nhiệm 

trong công tác hòa;  

2. Tăng cường vai trò của tổ hòa giải, hòa giải viên trong việc giải quyết 

mâu thuẫn giữa các bên (do khác nhau về quan niệm sống, lối sống, tính tình 

không hợp hoặc mâu thuẫn trong việc sử dụng lối đi qua nhà, lối đi chung, sử 

dụng điện, nước sinh hoạt, công trình phụ, giờ giấc sinh hoạt, gây mất vệ sinh 

chung hoặc các lý do khác); tranh chấp phát sinh từ quan hệ dân sự; quan hệ hôn 

nhân và gia đình; vi phạm pháp luật mà theo quy định của pháp luật những việc 

vi phạm đó chưa đến mức bị truy cứu trách nhiệm hình sự, xử lý vi phạm hành 

chính... qua đó nhằm giữ gìn đoàn kết trong nội bộ nhân dân, phòng ngừa, hạn 

chế vi phạm pháp luật và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn Huyện; 

3. Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các Câu lạc bộ hòa giải ở cơ sở, 

hòa giải viên trên địa bàn Huyện trong hoạt động PBGDPL thông qua hoạt động 

hòa giải cơ sở. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Nội dung 

 - Giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện pháp 

luật về hòa giải ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thực hiện và những nội dung 

theo quy định của Quyết định số 1852/QĐ-BTP ngày 01 tháng 9 năm 2020 của 

Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở 

cơ sở dành cho đội ngũ hòa giải viên.  
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- Hướng dẫn, tư vấn một số vụ việc hòa giải cụ thể tại các Tổ hòa giải ở 

cơ sở gặp khó khăn, vướng mắc. 
 

2. Thành phần 

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách công tác hòa giải xã, thị trấn 

(mỗi xã, thị trấn 01 công chức). 

- Hòa giải viên các tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Huyện. 

3. Hình thức 

Tập huấn chuyên đề về hòa giải ở cơ sở, theo phương pháp giao lưu trực 

tiếp, tương tác giữa báo cáo viên và hòa giải viên. 

4. Địa điểm và thời gian 

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã Bình Thành.  

- Thời gian: 01 (một ngày) dự kiến ngày 17 tháng 5 năm 2024 (thứ sáu). 

5. Báo cáo viên 

 Mời báo cáo viên Sở Tư pháp và lãnh đạo Phòng Tư pháp. 

6. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí tuyên truyền PBGDPL được cấp năm 

2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Tư pháp 

 - Chủ trì phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, xây 

dựng nội dung chương trình, tài liệu phục vụ tập huấn; tổ chức và quản lý lớp 

tập huấn hòa giải viên cơ sở; liên hệ Sở Tư pháp mời báo cáo viên tập huấn; 

chuẩn bị cơ sở vật chất, phát hành thông báo thời gian và địa điểm tập huấn. 

- Lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định tham 

mưu UBND Huyện cấp thực hiện. 

- Kết thúc lớp tập huấn, có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả chất 

lượng tập huấn về Ủy ban nhân dân Huyện.       

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt kinh phí thực 

hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện 

Có văn bản chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, Ban công tác Mặt trận là 

hòa giải viên tham gia lớp tập huấn. 

4. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

- Chịu trách nhiệm lập danh sách đăng ký số lượng công chức, hòa giải 

viên tham dự tập huấn, gửi về Phòng Tư pháp (chận nhất đến ngày 30/4/2024), 
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đồng thời phát hành thư mời hòa giải viên tham dự tập huấn khi có thông báo về 

thời gian và địa điểm tập huấn. 

- Riêng UBND xã Bình Thành chủ động phối hợp Phòng Tư pháp Huyện 

chuẩn bị địa điểm tổ chức tập huấn theo thời gian nêu trên. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác hòa giải cơ sở năm 2024, 

yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân 

dân Huyện (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Tư pháp; 

- TT.HU; TT.HĐND Huyện; 

- Q. CT, PCT.UBND Huyện;  

- Ủy ban MTTQVN Huyện;                                                                      

- Phòng Tư pháp; 

- Phòng Tài chính- Kế hoạch; 

- Hội Luật gia Huyện;                              

- UBND xã, thị trấn;        

- LĐVP + CV (Khải); 

- Lưu: VT, PTPL. 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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